[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
______.2022 г.                                      №                                     с. Байкалово
О поддержке членов семей граждан, погибших при исполнении воинских обязанностей в ходе проведения специальной военной операции на территориях Украины, Луганской народной республики, Донецкой народной республики, Запорожской области и Херсонской области
В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Администрация Байкаловского муниципального района Свердловской области,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о поддержке членов семей граждан, погибших при исполнении воинских обязанностей в ходе проведения специальной военной операции на территориях Украины, Луганской народной республики, Донецкой народной республики, Запорожской области и Херсонской области (прилагается).
2. Опубликовать настоящее Постановление в официальном средстве массовой информации органов местного самоуправления Байкаловского муниципального района и разместить на официальном сайте Администрации Байкаловского муниципального района в сети Интернет www.mobmr.ru. в разделе «Документы».
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя главы Администрации Байкаловского муниципального района по социальным вопросам О.А. Емельянову.
Глава

Байкаловского муниципального района

     А.Г. Дорожкин
Утверждено

постановлением Администрации
Байкаловского муниципального района

Свердловской области

от ________2022г. № ____

Положение о поддержке членов семей граждан, погибших при исполнении воинских обязанностей в ходе проведения специальной военной операции на территориях Украины, Луганской народной республики, Донецкой народной республики, Запорожской области и Херсонской области
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение устанавливает меру поддержки членам семей граждан, погибших при исполнении воинских обязанностей в ходе проведения специальной военной операции на территориях Украины, Луганской народной республики, Донецкой народной республики, Запорожской области и Херсонской области, основания, размер предоставления.
1.2. Предоставление меры поддержки членам семей граждан, указанных в пункте 1.1 настоящего Положения носит заявительный характер.
        Поддержка предоставляется за счет средств бюджета Байкаловского муниципального района Свердловской области, в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на указанные цели на соответствующий финансовый год.
2. Вид меры поддержки, ее размер
2.1. В соответствии с настоящим Положением предусмотрена единовременная материальная помощь члену семьи гражданина, погибшего при исполнении воинских обязанностей в ходе проведения специальной военной операции на территориях Украины, Луганской народной республики, Донецкой народной республики, Запорожской области и Херсонской области при условии погребения на территории Байкаловского муниципального района Свердловской области.

2.2. Размер единовременной материальной помощи, указанной в пункте 2.1 настоящего Положения составляет 25000 рублей.
2.3. Мера поддержки, предусмотренная пунктом 2.1 настоящего Положения, оказывается в случае обращения заявителя в течение 2 месяцев со дня гибели гражданина в ходе проведения специальной военной операции на территориях Украины, Луганской народной республики, Донецкой народной республики, Запорожской области и Херсонской области.

3. Порядок предоставления меры поддержки

3.1. В соответствии с настоящим Положением  право на меру поддержки имеет один из членов семьи (супруг, родитель, ребёнок (от имени несовершеннолетнего ребёнка за получением меры поддержки вправе обратиться опекун, попечитель, законный  представитель несовершеннолетнего ребенка) гражданина, погибшего при исполнении воинских обязанностей в ходе проведения специальной военной операции на территориях Украины, Луганской народной республики, Донецкой народной республики, Запорожской области и Херсонской области.
Член семьи, обращающийся за предоставлением меры поддержки должен быть зарегистрированным на территории Байкаловского муниципального района Свердловской области.
3.2. Граждане, претендующие на получение единовременной материальной помощи, предусмотренной настоящим Положением, обращаются с письменным заявлением в Администрацию Байкаловского муниципального района по форме – Приложение № 1 к настоящему Положению. В заявлении должно быть указано обстоятельство, послужившее основанием для обращения.

3.3. К заявлению прилагаются следующие документы:

1) документ, удостоверяющий личность гражданина Российской Федерации-заявителя (паспорт или иное удостоверение личности);
2) документ, подтверждающий родство или семейные отношения;
3) копия извещения о смерти гражданина, наступившей в ходе проведения специальной военной операции, по форме № 22 БП, выданной военным комиссаром;
4) копия свидетельства о смерти гражданина, погибшего при исполнении воинских обязанностей в ходе проведения специальной военной операции;
5) сведения о счете заявителя в банке для перечисления материальной помощи, указанной в пункте 2.1 настоящего Положения.

3.4. Предоставление единовременной материальной помощи, предусмотренной настоящим Положением, осуществляется безналичным путем на расчетный счет гражданина в течение 30 дней со дня подачи заявления на основании распоряжения Администрации Байкаловского муниципального района.

3.5. В предоставлении поддержки, указанной в пункте 2.1 настоящего Положения может быть отказано по причине отсутствия денежных средств на текущий финансовый год в бюджете Байкаловского муниципального района, предусмотренных на данные цели.

Приложение к Положению о поддержке
членам семей граждан, погибших при исполнении воинских обязанностей в ходе проведения специальной военной операции на территориях Украины, Луганской народной республики,
Донецкой народной республики, Запорожской области и Херсонской области
Главе Байкаловского муниципального района

от ____________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии))
_______________________________________
зарегистрированного по адресу
____________________________________

____________________________________

т. ______________________________

№ СНИЛС _________________________

№ ИНН____________________________

Заявление

       Прошу предоставить единовременную материальную помощь, предусмотренную Положением о поддержке членам семей граждан, погибших при исполнении воинских обязанностей в ходе проведения специальной военной операции на территориях Украины, Луганской народной республики, Донецкой народной республики, Запорожской области и Херсонской области, утвержденным постановлением Администрации Байкаловского муниципального района от ___________2022г. №____ в связи с
________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

являюсь членом семьи - (_____________________________________________)
                                                         указать каким членом семьи является заявитель
гражданина, погибшего при исполнении воинских обязанностей в ходе проведения специальной военной операции.

     Обязуюсь соблюдать условие о погребении погибшего на территории Байкаловского муниципального района Свердловской области.

     К заявлению прилагаю следующие документы:

1) документ, удостоверяющий личность гражданина Российской Федерации-заявителя;

2)  документ, подтверждающий родство или семейные отношения с погибшим;
3) копию извещения о смерти гражданина, наступившей в ходе проведения специальной военной операции, по форме № 22 БП, выданной военным комиссаром;
4) копию свидетельства о смерти гражданина, погибшего при исполнении воинских обязанностей, наступившей в ходе проведения специальной военной операции;
5) сведения о счете заявителя в банке.

______________/_________________

«__» __________ 20___г.